INDICAÇÃO Nº. 0049/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a entrega de medicamentos de uso
contínuo em domicílio às pessoas acamadas e/ou portadoras de deficiência física.

Proposição redigida por Sidinéia Nunes Pereira

Lida na Sessão de 15/02/2021     Despacho em 15/02/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a

entrega de medicamentos de uso contínuo em domicílio às pessoas acamadas e/ou

portadoras de deficiência física.

JUSTIFICATIVA:

 Tal procedimento, executado por entregadores com motocicletas, seria, além do

fornecimento do remédio, mais uma prestação de relevante serviço à população usuária

da Farmácia Municipal, cuja maioria esmagadora não possui veículo próprio, além do que

é composta de idosos e pessoas muito doentes e impossibilitadas de se locomover.

 Essa ação também faria parte da estratégia de enfrentamento ao novo Coronavírus,

visando manter as pessoas do grupo de risco em isolamento social.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 15 de fevereiro de 2021.

Magna Aparecida Rocha do Nascimento

Magna Rocha (CIDADANIA) - Autora